ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ РОССИИ
ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

СОВЕТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 марта 2015 года                                                                                    № 9-2

Об организации общественного контроля
за состоянием охраны труда
в Республике Саха (Якутия)

Заслушав и обсудив информацию руководителя технической инспекции труда – главного технического инспектора труда Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Ишниязова В.И. об организации общественного контроля за соблюдением требований охраны труда в членских организациях, Совет Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) постановляет:
1. Информацию руководителя технической инспекции труда - главного технического инспектора труда Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Ишниязова В.И. об организации общественного контроля за соблюдением требований охраны труда в членских организациях принять к сведению.
2. Отметить целенаправленную и плодотворную работу по организации деятельности уполномоченных по охране труда профсоюзных комитетов в Межрегиональном профсоюзе работников АК «АЛРОСА» (ОАО) «Профалмаз», принять меры по распространению положительного опыта работы по осуществлению общественного контроля за соблюдением требований охраны труда среди членских организаций.
3. Руководителям членских организаций Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) и первичных профсоюзных организаций в целях повышения роли и эффективности общественного контроля за условиями и охраной труда реализовать следующие направления и мероприятия:
3.1. Рассмотреть организацию общественного контроля за состоянием условий и охраны труда в трудовых коллективах на заседаниях исполнительных органов, повысить требовательность к членам выборных  профсоюзных органов, профсоюзному активу за осуществление и реализацию функций по общественному контролю за соблюдением требований охраны труда, разработать практические меры по улучшению данной работы в отрасли.
3.2. Практиковать включение в планы работ мероприятий, направленных на осуществление общественного контроля за охраной труда, включающие в себя проведение тематических проверок по вопросам охраны труда в подведомственных организациях, проверок выполнения  обязательств коллективных договоров и соглашений, рассмотрение их результатов на заседаниях коллегиальных органов с участием представителей работодателей, принять меры к их реализации, усилить работу по созданию условий для деятельности уполномоченных по охране труда и членов комиссий по охране труда.
3.3. Совместно с работодателями постоянно рассматривать причины и обстоятельства несчастных случаев на производстве, разрабатывать эффективные предупредительные меры по сокращению травматизма в отрасли, повышать качество и своевременность расследования несчастных случаев, для чего обучить уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда, привлекать средства работодателей для проведения обучения профсоюзного актива по охране труда.
3.4. Принять меры по организации совместных проверок профсоюзных инспекторов и актива с органами государственного надзора и контроля за соблюдением трудовых прав работников в области охраны труда, согласовать план необходимых действий по их реализации с соответствующими государственными органами.
3.5. Постоянно совершенствовать работу с уполномоченными (доверенными) лицами по охране труда профсоюзных комитетов в части организации проверок состояния охраны труда, повышения требовательности к представителям работодателя за нарушение требований охраны труда, использования прав, предоставленных законодательством для привлечения их к мерам дисциплинарной и административной ответственности.
3.6. Практиковать регулярную отчетность уполномоченных и членов комитетов (комиссий) по охране труда о проведенной работе перед профсоюзным комитетом, принять меры к стимулированию их деятельности, добиваться от работодателя действенного участия в работе совместных комитетов и повышения роли социального партнерства в области охраны труда.
4. Рекомендовать органам исполнительной власти, работодателям в целях совершенствования организации контроля за охраной труда и реализации государственных гарантий по обеспечению здоровых и безопасных условий труда:
4.2. Активно привлекать профсоюзный актив к мероприятиям по охране труда, включать в рабочие комиссии предприятий и организаций, работающих в сфере охраны труда, уполномоченных (доверенных) лиц профсоюзной организации в качестве представителей трудового коллектива.
4.3. Принять меры по укреплению взаимодействия и сотрудничества с профсоюзными органами в сфере охраны труда на принципах социального партнерства, в том числе через развитие коллективно-договорного регулирования.
4.4. Повсеместно создать комитеты (комиссии) по охране труда в соответствии с требованиями статьи 218 Трудового кодекса РФ, принять меры по организации их деятельности, поднять их активность и осуществлять постоянный контроль за работой данного органа социального партнерства в области охраны труда.
4.6. Усилить информационное обеспечение охраны труда на территории республики с использованием печатных и электронных средств массовой информации и на базе целевых информационных ресурсов.
5. Технической инспекции труда Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) (Ишниязов В.И.) постоянно оказывать практическую и методическую помощь членским организациям по осуществлению общественного контроля за состоянием охраны труда, принять меры к совершенствованию взаимодействия с государственными органами надзора и контроля в области охраны труда.
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на постоянную комиссию Совета Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) по охране труда и экологической безопасности (председатель Кириллина В.И.).

Председатель
Федерации профсоюзов
Республики Саха (Якутия)                                                       Н.Н.Дегтярев